–––––––––––––– 
366 Lagumina: Senia. 
367 Lagumina: Senia. 
368 Lagumina: Senia. 
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mo ad tucti et singoli officiali et persuni di lu dicto contatico et terra di 
Modica chi a cui la presenti serrà presentata chi in premissorum execucio-
ne vi digia assistiri, obediri et prestari loro brachio, ayuto et favuri quo-
ciens opus fuerit et per vos fuerint requisiti sub pena mille florenorum re-
gio fisco applicandorum. Dat. in nobili civitate Messane, die XXVI octobris, 
XVe Inditionis. MCCCCLXXXI°. Gaspar de Spes. 

DOC. 22 
1486, 28 febbraio, Palermo 
(ASP, Trib. Real Patr., Lett. Vic., 161, cc. 222v-223r)369 
Il viceré Gaspar de Spes ordina che la comunità ebraica di Noto sia tassata di 
sole due onze, anziché di tre come richiesto, quale contributo al dono di 25.000 
fiorini da parte del re in occasione delle nozze dell’infanta Isabella, sua figlia. 
Viene così accordata la richiesta presentata al viceré dagli stessi ebrei di Noto, i 
quali avevano denunciato che il loro numero si fosse grandemente ridotto in se-
guito al massacro del 1474. 

Rex Castelle etc. Vicerex etc. Nobiles et fideles regii dilecti. Licet li 

iorni passati per nostra provisioni a vui directa sia stata taxata la Iudeca di 
quissa terra per la nova regia collecta di lu maritagiu di la illustrissima si-
gnura infanta donna Ysabella, figla di la sacra regia maiestati nunc feliciter 
regnanti, di florini XXVm per unc. tri, tamen per parti di la dicta Iudeca ni 
è statu noviter facta querela ki è stata gravata plui di quillu hannu pagatu 
per li altri collecti passati di florini XXVm, et haia constatu a li magnifici 
mastri racionali ki per li dicti collecti passati di lu cingulu militari di XXVm 
florini esseri stata taxata la dicta Iudeca unc. dui tantum, nec non per cau-
sa ki la Iudeca predicta è devenuta in grandi diminucioni di masunati di 
quillu ki era li tempi passati propter occisionem Iudeorum per populum 
terre predicte, per tantu havimo provisto cum <deliberacione> magnifi-
corum predictorum magistrorum racionalium, interveniente locumtenente 
officii conservatoris regii patrimonii, et per la presenti vi dichimo et co-
mandamo expresse, quatenus a la dicta Iudeca fazati pagari li dicti unc. II 
tantum per la rata contingenti alloru di lu dictu maritagiu di florini XXVm 
di la dicta illustrissima et non plui quantitati, et si la havissivo factu pagari 
plui di li dicti unc. dui oy expignorari li fazati restituhiri quillu plui oy 
rendiri li pigni. Dat. Panormi, die ultimo februarii, IIIIe indictionis 1486. 
Gaspar de Spes.